
     

 

 

  
１学期が終了しました！ 

１学期の間、本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、ありがとうございました。おかげを

もちまして、本日無事に、終業式を迎えることができました。 

明日から、子ども達の待ちに待った夏休みが始まります。この夏休みが充実したものにな

り､８月２６日(火)に新たな気持ちで元気に登校してくれることを､教職員一同願っています。 
 

個人懇談会へのご協力ありがとうございました。 

７月３日(木)～８日(火)に実施いたしました個人懇談会につきまして、保護者の皆様におか

れましてはご多用の中、ご協力賜りましたこと感謝申しあげます。 

 お子様の 1学期での成長について、ご家庭と学校が共有できる場となり、有意義な懇談会を

持つことができました。誠にありがとうございました。 

 

水の危険から身を守るために 

５･6年生が７月１１日(金)に、水難事故にあった際に自分の身

を守るための訓練「着衣泳」に取り組みました。服を着たまま

水中に投げ出された場面を想定し、身近にあるもの(今回はペッ

トボトル)を利用するなどして水に浮く訓練をしました。 

子どもたちは、水を吸った衣服の重さと、服を着ていたら自由

に身動きができないことにとても驚いた様子でした。万が一、

水難事故にあった時は、まず慌てずに、仰向けに両手を大きく

広げて、無理に泳がず、浮いて助け

を待つことなど、どうすれば命を守

ることができるのかについて、深く理解することができました。 

この夏、川や海でのレジャーをお考えのご家庭におかれまして

は、ライフジャケットの用意など、ぜひ命を守るための安全対策

にご配慮くださいますようお願いいたします。 

 

交通安全についてお話しました 

７月１５日(火)、地区別児童会を行いました。冒頭

に、私から交通安全

や放課後の過ごし方

などについて、以下

の 4 点について子ど

もたちにお話をしました。通学路には、一般車両が抜け道に使 

 令和７年 ７月１８日  

守口市立庭窪小学校 

校長 林 恵一 

住所：佐太中町 1-6-10 

電話：06-6901-2369 

 
水に落ちる感覚を体験しました。 

登校班ごとに集まり、班長を中心に集団登校の反省も行いました。 

ルールを守って集団下校しました。 



 

っている道など危険な箇所があります。各ご家庭でも、お子様と基本的な交通ルールやお家で

決めたルールについて、今一度ご確認くださいますようお願いします。 
 

①道路を渡る時の｢飛び出し｣の事故が多いとのことなので、必ず左右をみて安全を確認しましょう。 

②自転車に乗るときは、スピードの出しすぎに注意して、周りの安全を確認するようにしましょう。 

③友だちと道路を歩く際は､横に広がらずに歩きましょう｡(特に３人以上で広がらないように注意) 

④下校の時は寄り道しません。遊びに行く時は、お家の人に「誰とどこで遊び、何時に帰るか。」を

しっかり伝えてから遊びに行きましょう。お家の人がいないときはメモを残すなど、お家の人とル

ールを決めましょう。 

 

防犯訓練(不審者対応)を実施しました 

６月２５日(水)、不審者対応の防犯訓練を行いました。

もしもの際、どのように子どもたちを守り、どう対応する

のか、実戦さながらに訓練を実施しました。この日は、訪

問者が、職員の制止を無視して学校に侵入して校舎に向か

うとの想定でスタートしました。その不審者に対して、初

期対応の教員がさすまたをもって集まり、いかに不審者を

足止めするかを考えながら対応しました。１１０番通報か

ら警官が到着してくれるまでどうしても数分～１０分程度

かかるそうです。それまでの間、どのようにすれば不審者

から子どもたちを守

ることができるのか

を考え、今後も訓練

を重ねて行きたいと

思います。今回の訓

練を振り返り、その反省を元に、更に改善を図ってまい

ります。それによって、学校の安全、何よりも大切な子

ども達の命を､教職員一同これからも守ってまいります。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❀ 代表委員が頑張りました！ 

お知らせ 

●学校から貸与されている iPad やアプリについて、トラブルや質問・相談がある場合の窓口が開設され

ています。お困りの際は、ぜひご利用ください。 

 窓口 大阪府ＧＩＧＡスクール運営支援センター 受付時間 … 9：00～18：00 

     電話：0120-295－496（土･日祝日含む） ※この窓口は夏休み以降もご利用可能です。 
 

●８月７日(木)～２０日(水)の期間は、「学校閉庁日」となり、教職員は勤務しておりません。緊急なご用

件がある場合は、下記までご連絡ください。 

緊急連絡先 守口市教育委員会 学校教育課   受付時間 … 平日 9：00～17：30 

       電話：06-6995-3155（時間外緊急連絡 06-6268-0184） 
 

●９月６日(土)に、「学習参観」及び「引き渡し訓練」を予定しています。詳しくは、昨日配布いたしまし

た案内を参照ください。なお、引き渡し訓練につきましては、２学期早々に改めてご案内いたします。 

 
職員が不審者を近づけないよう取り囲み、警察

が来るまで引き留める訓練も当日行いました。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

子どもたちは真剣に訓練に取り組むことができ

ました。私や担当の先生の話にも真剣な目で静

かに話を聞いくことができていました。  
6/６(金)に、守口警察の方を講師としてお招きし「さ

すまた訓練」を教職員で行い、訓練当日に備えました。 


